هُرْتِن گویا شفای چاپ تهران را نداشته و در حواشی گاهی از نسخه بدل‌های نسخه‌های خطی که در دسترس او بوده است یاد می‌کند، و این نسخه‌ها را که خود شناسانده است بنیاد کار خویش کرده است:

- a. شماره ۴، گولیوس در لیدن، همان، شماره ۱۴۴۴، فهرست.
- b. شماره ۸۴، گولیوس در لیدن، نوشته ۲-۸۸۱/۷-۱۴۷۶.
- c. شماره ۲۲۹، مینوتولی در برلین، نوشته ۱۰۸۳/۱۶۷۲ با حاشیه‌های صدرا و احمد

عاملی.^{۱۸}

- d. شماره ۴۷۷، دیوان هند، نوشته ۱۲۵۴/۱۸۳۸.

این ترجمه دیباچه‌ای دارد در ده صفحه با تاریخ دسامبر ۱۹۰۶ در بن. سپس متن ترجمه آمده است (از صفحه ۱ تا صفحه ۶۸۵). آنگاه ترجمه حواشی احمد عاملی و صدرای شیرازی است، از روی نسخه برلین (c) آمیخته با سخنان فاروقی تهانوی و گرگانی. در

صفحات ۷۶۵ تا ۷۷۰ باز حاشیه‌هایی است از روی نسخه دیوان هند (d) که به گفته او به تاریخ فلسفه در سده نوزدهم در ایران کمک می‌کند.

متن گزارش ابن رشد و نیز متن یونانی آن هم جای جای افتادگیهایی دارد.

از این روی بود که استاد خواجه محمد اسعد بن علی بن عثمان یانینی رومی نقش بندی مدرّس مدرسه ابا ایوب انصاری در قسطنطنیه و مترجم شفا (در گذشته ۱۱۴۳/۱۷۳۰) چون این ترجمه ها را آشفته دید و با اصل یونانی برابر نیافت، ناگزیر شد که خود متن ارسطو را نزد یکی از بندگان دولت عثمانی که درست با آن آشنا بوده است بخواند تا آنچه ارسطو خواسته است دریابد. یانینی خود یونانی و لاتینی آموخته و دو کتاب از خود بر جای گذارده است: نخست شرح الانوار یا الشرح الانور که ترجمه ای است از کتاب یوانس کوتونیوس (Cottunius) ماقدوننی قرفریوی (در گذشته ۱۶۵۸/۱۰۶۹) ساخته ۱۱۳۴/۱۷۲۱ از یونانی به عربی که در منطق است. نثار در مناهج البحث (ص ۱۳ و ۱۹) می نویسد که من آن را می خواهم چاپ کنم.

دوم التعلیم الثالث یا شرح الکتب الثمانية للسمع طبیعی از همان کوتونیوس که یانینی در ترجمه آن به نگارشهای فارابی و ابن سینا و گزارش ابن رشد بر طبیعیات آن هم به لاتینی می نگریسته است.